Dolaysıyla bu ülküden hareketle; Sultan ve Saraylılar; İstanbul’da sürgünde
bulunan İran entelijansyası ile daha sıkı ilişkiler geliştirmiş hatta türlü yardımlarla onları
desteklenmişlerdir. Nitekim bu desteklerinden ötürü dönemin İstanbul’da yayınlanan
Farsça Ahter Gazetesi(1293/1876) yazarlarından Mirza Hasan Şevket Nâmi(1838-1904) II.
Abdülhamit’in tahta geçişini ve kendilerine olan desteklerine karşılık şükranlarını
aşağıdaki şu beyitlerle ifade etmiştir:

عبـــــدالحمید ثانی بـا فــر آسمــــــانی سلطان شد وجھان را از خرمی جوان کرد

“Abdülhamid-i Sânî Allah’ın inayetiyle Sultan oldu, dünyayı şâdilen civan eyledi,

Bu ülkülerden birisi de yukarıda
örneğini vermeye çalıştığımız İttihad-ı İslam ülküsüdür ve bu ülküye dair şiir yazmış
şairlerden birisi de kuşkusuz Ağa Han-ı Kirmanî’dir.

2) Mirza Ağa Han-ı Kirmanî’nin Hayatı ve Siyasi Serüveni

Mirza Ağa Han-ı Kirmanî hk. 1270/1854yılında Kirman’ın Berdsir nahiyesinde feodal
bir ailenin çocuğu olarak dünyaya geldi. Anne tarafından iki kuşak önce Müslümanlığı
seçmiş Zerdüşt bir aileden geliyordu. İlk eğitimini Kirman’da tamamladı.[Aryenpûr,
1387, c.1 s. 390] Matematik, Hikmet, Mantık, Arapça ve Edebiyat derslerinin yanında
İngilizce, Fransızca, Türkî ve kadim İran dilleri üzerine dersler aldı. [Kirmanî, 2001, s.
5]Hk. 1302/1885 yılında Kirman valisi Nasır’ul-devle Sultan Abdülhamid Mirza’nın
(ö.1891) baskısından ötürü; Şeyh Ahmed-i Ruhi ile birlikte Kirman’dan İsfehan’a oradan
da Tahran’a hicret etti. Bir süre Tahran’da Kuran ve Edebiyat Eğitimi verdi.[Kirmanî,
2001, s.d]Tahran’dan Reşt’e ve Bakü’ye oradan da yine Şeyh Ahmed-i Ruhi ile birlikte
İstanbul’a geldi ve oradan Kıbrıs’a gitti.

Encümenin faaliyetlerinden rahatsızlık duyan
İran Şahı dönemin Dersaadet Sefir-i Kebiri Alâ’ul-mülk’ü (1852-1925) Sultan’a
göndererek sözkonusu kişilerin iki yıl önce baş gösteren Ermeni ayaklanmasına destek
veren kişiler olduğunu; onları İran’a teslim ederse, karşılığında İran’a kaçan Ermeni
çetelerinden bazılarını Osmanlı’ya teslim edebileceğini vaad etmişti. Bu durum üzerine hk.
1313/1895 yılında Kirmanî, Ruhi ve Habir’ül Mülk’ün Osmanlı devletine iltica talepleri
Bab-ı Âli tarafından reddedildi. Hemen akabinde; göz hapsinde tutulmak üzere
İstanbul’daki mallarına da el konulmak suretiyle Trabzon’a sürgün edildiler.

3-2- Reyhan: Eserin tam adı; “Kitab-ı Reyhan-ı Bûstan Efrûz ber Terz û Tertib-i Edebiyat-
ı Ferengistan-ı İmrûz” dur. Taslağı yazar tarafından İstanbul’da çıkarılmıştır. Trabzon’da
sürgünde olduğu günlerde yazımına başladığı eserin ilk sayfasında “…be hengâm-ı
tevakkuf Trabzon-e tereb efzun şehri zilkade-ül haram 1313/1895 …” diye not düşerek
yazım yeri ve tarihini belirtmiştir. Kirmanî’nin son eseridir. Eser klasik edebiyat tenkitleri
ile doludur. Öyle ki yazar bu eserinde; Rıdvan adlı eserinde Sadi’yi taklit ettiği için

[Ademiyet, , 1357, s.51-52]
3-3- Salar-nâme veya Name-i Bastan:1313/1895 yılında Trabzon’da sürgündeyken
Firdevsi’nin Şahnamesi vezninde yazdığı manzum bir eseridir. Eser bir tür tarih
mecmuasıdır. Bu eserde özellikle İslam öncesi İran kültür ve medeniyetine olan ilgisini
gösterir. Firdevsi’yi bolca över. Ölümünden sonra 1316 /1898 yılında bazı eksiltme ve
ilavelerle birlikte Şiraz’da iki cilt olarak Salar-nâme adıyla basılmıştır. [Aryenpûr, 1387,
c.1 s. 391-392] Meşrutiyet döneminde eserden çıkarılan kimi siyasi ve politik makale ve
şiirler daha sonra Nazımûl-İslam-ı Kirmanî tarafından basılmıştır. [Kirmanî, Nazımûl-
İslam, 1377, c. 1 s.12 ]
3-4- Ayine-i Sûhenverî veya Name-i Sûhen:1307 /1890 yılında Fars edebiyatı tarihi ile
ilgili kaleme aldığı eseridir. Nüshası kayıptır.[Ademiyet, 1357, s.53]
3-5- Ayine-i İskenderî veya Tarih-i İran-ı Bastan: Umumi İran tarihini başlangıçtan
Kaçarlar dönemine kadar yazdığı eseridir. 1309/1892 yılında tamamlamıştır. Antik dönem
İran tarihinin, oryantalist bir kalem tarafından değil, bir İranlı tarafından yeni bilimsel
metotlarla yazıldığı alanındaki ilk eserdir. Öyle ki kendisinden sonraki eserlerin yazımında
birincil kaynak olarak kullanılmıştır. 1326/1948 yılında Tahran’da iki cilt olarak
basılmıştır.